Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2020, 5/48485

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 ноября 2020 г. № 626

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 7 сентября 2004 г. № 1111

На основании абзаца пятого статьи 10 Закона Республики Беларусь от 15 декабря
2003 г. № 258-З «О почтовой связи», абзаца второго статьи 2 Закона Республики Беларусь
от 13 мая 2020 г. № 14-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «О мерах
по предотвращению легализации доходов, полученных преступным путем,
финансирования террористической деятельности и финансирования распространения
оружия массового поражения», абзаца второго статьи 2 Закона Республики Беларусь
от 13 мая 2020 г. № 13-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «О лекарственных
средствах» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 7 сентября
2004 г. № 1111 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи общего
пользования» следующие изменения:

1.1. в преамбуле слова «В соответствии со статьей 10» заменить словами «На
основании абзаца пятого статьи 10»;

1.2. в Правилах оказания услуг почтовой связи общего пользования, утвержденных
этим постановлением:

1.2.1. пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Плата за услуги почтовой связи взимается по тарифам, действующим на дату их

оказания.»;
1.2.2. в пункте 46 слова «лекарства, лекарственные травы» заменить словами

«лекарственные препараты, медицинские изделия, лекарственное растительное сырье»;
1.2.3. в пункте 48 слова «медицинские препараты, медикаменты» заменить словами

«лекарственные препараты, медицинские изделия»;
1.2.4. дополнить Правила пунктом 482 следующего содержания:
«482. Пересылка ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов

осуществляется национальным оператором почтовой связи только в посылках
с объявленной ценностью.»;

1.2.5. в пункте 55 слова «лекарственные средства» заменить словами «лекарственные
препараты, медицинские изделия»;

1.2.6. в абзаце пятом части первой пункта 56 и абзаце восьмом пункта 57 слова
«лекарственные средства» заменить словами «лекарственные препараты»;

1.2.7. в пункте 70:
из части второй слова «и заказных» исключить;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Адресат может получить информацию о поступлении почтового отправления путем

использования сети сотовой подвижной электросвязи, национальной почтовой
электронной системы или электронной почты в случае, если отправитель указал
в почтовом адресе номер мобильного телефона, электронный почтовый ящик
национальной почтовой электронной системы или адрес электронной почты адресата.»;

1.2.8. пункт 74 изложить в следующей редакции:
«74. На заказных отправлениях письменной корреспонденции, почтовых

отправлениях с объявленной ценностью, посылках без объявленной ценности,
отправлениях ускоренной почты и почтовых денежных переводах, а также на внутренних
почтовых отправлениях, адресованных в населенные пункты, которые не имеют названия
улиц и нумерации домов, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
получателя указываются полностью.»;

1.2.9. в пункте 871:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Оператор почтовой связи при проведении идентификации участников финансовой

операции и осуществлении финансовых операций, связанных с почтовыми денежными

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2020, 5/48485

2

переводами по поручению отправителя (плательщика) на сумму, равную или
превышающую 100 базовых величин (кроме финансовых операций с использованием
банковских платежных карточек, платежей, осуществляемых посредством единого
расчетного и информационного пространства), должен обеспечить на любом этапе их
осуществления установление, передачу и хранение в установленном порядке следующих
данных:

об отправителе (плательщике) – физическом лице: фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется), номер банковского счета (в случае его отсутствия –
номер финансовой операции), место жительства и (или) место пребывания. Информация
о месте жительства и (или) месте пребывания может быть заменена реквизитами
документа, удостоверяющего личность, либо учетным номером плательщика;

об отправителе (плательщике) – индивидуальном предпринимателе: фамилия,
собственное имя, отчество (если таковое имеется), номер банковского счета (в случае его
отсутствия – номер финансовой операции), учетный номер плательщика;

об отправителе (плательщике) и получателе – организациях: наименование, номер
банковского счета (в случае его отсутствия – номер финансовой операции), учетный
номер плательщика (в случае его отсутствия для иностранных организаций – иной
идентификационный номер и (или) место нахождения);

о получателе – физическом лице: фамилия, собственное имя, отчество (если таковое
имеется), номер банковского счета (в случае его отсутствия – номер финансовой
операции) или место жительства и (или) место пребывания;

о получателе – индивидуальном предпринимателе: фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется), номер банковского счета (в случае его отсутствия –
номер финансовой операции) или место жительства и (или) место пребывания, учетный
номер плательщика.»;

в части четвертой:
в абзаце шестом:
слова «сведения и документы (их копии)» заменить словами «сведения и документы

(их копии, или изображения, созданные путем сканирования, или фотографические
изображения, или видеоизображения (далее – изображения)»;

слова «операции, документы (их копии)» заменить словами «операции, документы
(их копии или изображения)»;

слово «должны» заменить словами «или изображения должны»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«принимать обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры

по выявлению из числа клиентов и их бенефициарных владельцев иностранных
публичных должностных лиц, должностных лиц публичных международных организаций,
лиц, занимающих должности, включенные в определяемый Президентом Республики
Беларусь перечень государственных должностей Республики Беларусь, членов их семей
и приближенных к ним лиц, а также организации, бенефициарными владельцами которых
являются указанные лица;»;

1.2.10. пункт 97 изложить в следующей редакции:
«97. Внутренние почтовые отправления, за исключением отправлений ускоренной

почты весом свыше 10 килограммов и тяжеловесных посылок, принимаются и выдаются
во всех объектах почтовой связи оператора почтовой связи.

Внутренние отправления ускоренной почты весом свыше 10 килограммов
и тяжеловесные посылки принимаются и выдаются в объектах почтовой связи,
определенных оператором почтовой связи.

Международные почтовые отправления, за исключением отправлений ускоренной
почты весом свыше 10 килограммов и посылок весом свыше 10 килограммов,
принимаются и выдаются во всех объектах почтовой связи национального оператора
почтовой связи.

Международные отправления ускоренной почты весом свыше 10 килограммов
и посылки весом свыше 10 килограммов принимаются и выдаются в объектах почтовой
связи, определенных национальным оператором почтовой связи.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.11.2020, 5/48485

3

1.2.11. в пункте 106:
абзац пятый части первой после слова «первичные» дополнить словами

«и вторичные»;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Почтовые отправления и печатные средства массовой информации, указанные

в части первой настоящего пункта, вручаются в объектах почтовой связи, если их формат
и размер не позволяют опустить их в абонентские почтовые шкафы и индивидуальные
почтовые ящики.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:
«Если отправитель указал в почтовом адресе номер мобильного телефона,

электронный почтовый ящик национальной почтовой электронной системы или адрес
электронной почты адресата, то доставка извещений на бумажном носителе в абонентский
почтовый шкаф и индивидуальный почтовый ящик не осуществляется. При этом оператор
почтовой связи информирует адресата о поступлении почтового отправления путем
использования сети сотовой подвижной электросвязи, национальной почтовой
электронной системы или электронной почты.»;

1.2.12. из части второй пункта 109 слова «и время» исключить;
1.2.13. пункт 147 дополнить абзацем следующего содержания:
«иных идентификационных данных и технических средств, позволяющих

идентифицировать пользователя.»;
1.2.14. абзац третий пункта 151 после слов «о розыске» дополнить словом

«регистрируемого»;
1.2.15. пункт 2 приложения 2 к этим Правилам изложить в следующей редакции:

«2. Отправления ускоренной почты
с документами и товарным
вложением*

50 минимальный: 229 x 324

максимальный: любое измерение – 1500 или сумма
длины и наибольшей окружности, взятой в любом
направлении, кроме длины, – 3000».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзацы третий и четвертый подпункта 1.2.7 и абзацы пятый и шестой

подпункта 1.2.11 пункта 1 – с 3 января 2021 г.;
иные положения настоящего постановления – с 20 ноября 2020 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко